PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ НОВОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ
от  14 .02. 2017 г.                                                                                            № 81
п. Новые Поляны
О порядке признания безнадежными к взысканию и списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам
В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 27 июля 2010 N 229-ФЗ "О внесении изменений в первую и вторую части Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых иных вопросов налогового администрирования", Федеральным законом от 06 октября 2003 N 131-Ф3 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Совет Новополянского сельского поселения Апшеронского района р е ш и л:

1. Установить, что дополнительно с основаниями, установленными пунктом 1 статьи 59 НК РФ, признаются безнадежными к взысканию и списываются:

1.1. Задолженность налогоплательщиков (организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц) по пеням, начисленным на сумму недоимки по местным налогам и сборам, в отношении которой утрачено право на принудительное взыскание, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации, при условии погашения данной суммы недоимки по налогам и сборам, а также задолженность по штрафам, в отношении которой утрачено право на принудительное взыскание, установленное Налоговым кодексом Российской Федерации.

1.2. Недоимка и задолженность по пеням и штрафам по местным налогам и сборам налогоплательщиков - физических лиц, принудительное взыскание которых по исполнительным листам (судебным приказам) невозможно, и с даты вынесения судебных актов о взыскании истекло 3 года.

1.3. Недоимка по местным налогам и сборам налогоплательщиков-физических лиц в сумме, не превышающей 1000 рублей по каждому виду налога, принудительное взыскание которых утрачено налоговыми органами, при сроке образования недоимки свыше 3-х лет на дату принятия решения о ее списании, а также задолженность по пеням, начисленным на эту сумму, и штрафам.

1.4.Недоимка по местным налогам и сборам умерших налогоплательщиков - физических лиц или объявленных умершими в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, - по всем налогам и сборам, а в части поимущественных налогов - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации.
2. Установить, что решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам принимается руководителем налогового органа по месту нахождения налогоплательщика по согласованию с отделом учета и отчетности Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

3. Установить, что:

3.1. Решение о списании задолженности по пеням и штрафам, указанной в подпункте 1.1 пункта 1 решения, принимается на основании справки налогового органа о сумме задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, подлежащей списанию.

3.2. Решение о списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, указанных в подпункт 1.2 пункта 1 решения, принимается на основании следующих документов:

- копии постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства с актом о невозможности взыскания задолженности, вынесенного в соответствии со ст. 27 Федерального закона от 21.07.97 N 119-ФЗ "Об исполнительном производстве" и со ст. 47 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве";

- копии решения суда о взыскании;

- справки налогового органа по месту налогового учета налогоплательщика - физического лица о сумме недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, взыскание которых невозможно.

3.3. Решение о списании недоимки по местным налогам и сборам и задолженности по пеням и штрафам, указанных в подпункте 1.3. пункта 1 решения, принимается на основании справки налогового органа о сумме задолженности по местным налогам и сборам физического лица, подлежащей списанию.

3.4. Решение о списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и сборам, указанных в подпункт 1.4 пункта 1 решения, принимается на основании следующих документов

- копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;

- справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, при наличии основания, указанного в подпункт 1.4 пункта 1 решения, в части транспортного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации:
- копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;
- копия свидетельства о праве на наследство;
- копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство;
- справка о стоимости принятого наследственного имущества;
- документ, подтверждающий уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в части транспортного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц в размере стоимости наследственного имущества, или документ о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;
- справка налогового органа, исчислившего транспортный налог, земельный налог и налог на имущество физических лиц, по месту нахождения имущества и месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам.

4.Установить, что решение о признании безнадежной к взысканию и списании недоимки и задолженности по пеням и штрафам принимается Межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы России № 9 по Краснодарскому краю.
5. Решение Совета от 29 сентября 2011 года «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам и порядка их списания по Новополянскому сельскому поселению Апшеронского района» признать утратившим силу.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
7. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Новополянского сельского поселения Апшеронского района.

8. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Новополянского

сельского поселения                                                                                А.В.Кусакин